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ndérkombétare relevante pér mbrojtjen e t€ drejtave t€ njeriut jané inkorporuar né nenin
22 t&¢ Kushtetutés s¢ Republikés s¢ Kosové dhe né rast konflikti kané epérsi ndaj
dispozitave, ligjeve dhe akteve t&€ tjera t& institucioneve publike né Republikén e

Kosovés.’

.Neni 3 i Konventés Evropiane pér té Drejtat e Njeriut ndalon torturén ose trajtimin

¢njerézor ose poshtérues. GJEDNj-ja né interpretim t& nenit 3 t& KEDNj-sé pércakton .
detyrimin pozitiv ndaj shtetit t’i ndérmarré t& gjitha masat pér té siguruar q& individét, t&
burgosurit, brenda juridiksionit t& tyre nuk i nénshtrohen torturés apo trajtimit ¢njerézor a
poshtérues.

. Né piképamje t& t& drejtave t& njeriut t& garantuara me legjislacionin e aplikueshém né

Republikén e Kosovés, me vendimet e GJEDNj-s&¢ dhe me Standardet e KPT-sé,
potencohet se shtetit ka detyrim pozitiv q& vazhdimisht t’i rishikojé& kushtet e burgimit, né
ményré qé ta sigurojé shéndetin dhe miréqenien e t& burgosurve.

. Pér sa u pérket vendimeve t& GJEDNj-s&, Kushtetuta e Republikés s& Kosovés, né nenin

53. shprehimisht pércaktohen se interpretimi i dispozitave pér t& drejtat dhe lirité e njeriut
duhet t€ jeté né harmoni me vendimet gjyqésore t& Gjykatés Evropiane pér t& Drejtat e
Njeriut.

. GJEDNj-ja, né rastin Modarcd kundér Moldavis&!’, kishte shqyrtuar ankesén e aplikuesit,

i cili ng vitin 2015 kishte kaluar nénté muaj t& paraburgimit né njé qeli 10m?, me tre t&
paraburgosur t& tjeré. Qelia kishte gasje shumé t& kufizuar né dritén e diellit; nuk ishte
ngrohur ose ajrosur si¢ duhet; furnizimi me energji elektrike dhe ujé ndérpriteshin né
ményré periodike. Aplikuesit nuk i ishin siguruar ¢argafé krevati ose rroba burgu; tryeza e
ngrénies ishte afér tualetit dhe shpenzimet ditore pér ushqim ishin t& kufizuara né 0.28
euro (EUR) pér secilin té paraburgosur. Aplikuesi pretendonte, ndér t& tjerash, se ai ishte
mbajtur né kushte ¢gnjerézore dhe degraduese. Pér kété rast, GGEDNj-ja kishte arritur né
pérfundimin se efekti kumulativ i kushteve t& burgut pér aplikuesin dhe koha kur ai ishte
detyruar t’i duronte ato kishin pérbéré shkelje t& Nenit 3 (Ndalimi i trajtimit ¢njerézor ose
degradues) t&€ Konventés.

.Ndérsa GJjEDNj-ja, né rastin Peers kundér Greqisé'!, kishte shqyrtuar ankesén e

aplikuesit, i cili né gusht 1994, ishte ankuar né veganti pér kushtet e ndalimit t& tij, duke
prétenduar vecanérisht se né Pavijonin Delta, né burgun Koridallos né Greqi, ai kishte
ndaré njé qeli t& vogél me njé t& burgosur tjetdr, me njé tualet t& hapur, i cili shpesh nuk
funksiononte, né kushte t& nxehta, t& ngushta, me pak drité natyrore dhe pa ventilim.

Gjykata Evropiane e t& Drejtave t& Njeriut kishte vlerésuar se n& kété rast kishte pasur
shkelje t& Nenit 3 (Ndalimi i trajtimit ¢njer&zor ose degradues) t& Konventés Evropiane
pér t& Drejtat e Njeriut, duke konstatuar se kushtet e ndalimit pér aplikuesin, né njésiné e
ndarjes t& Pavijonit Delta, t& burgut Koridallos, kishin pérbéré trajtim degradues. Gjykata
kishte vlerésuar se kushtet n& burg pér té cilat ishte ankuar kishin zvogéluar dinjitetin
njerézor t& aplikuesit dhe i kishin dhénég atij ndjenja t& ankthit dhe inferioritetit t& afté pér
ta poshtéruar dhe néngmuar até dhe ndoshta pér ta thyer rezistencén e tij fizike ose
morale.

? Kushtetuta e Republikés s¢ Kosovés, neni 22. https:/gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=3702
1 FS_Detention_conditions_SQLpdf

"' FS_Detention_conditions_SQILpdf
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25.

Komiteti Evropian pér Parandalim té Torturés (KPT)'? né vitin 2010 kishte vizituar
Qendrén e Paraburgimit n& Prizren dhe né raportin e publikuar kishte konstatuar se
kushtet e akomodimit n& kété gendér nuk ishin né pajtim me standardet minimale t& KPT-
sé&. N& raportin e publikuar m& 6 tetor 2011, KPT-ja kishte konstatuar se Qendra e
Paraburgimit né€ Prizren kishte mungesé t€ drités natyrale dhe ajrosje té& dobét, po ashtu
kishte theksuar se ventilimi ishte jashté funksionit pér disa geli dhe se temperaturat gjaté
verés rriteshin mé shumé se 30°C. KPT-ja pérmes raportit u kishte rekomanduar
autoriteteve t€ burgut q& t&€ korrigjoheshin kéto manggsi.

Konstatimet e Avokatit té Popullit

26.

Avokati i Popullit konstaton se kushtet e akomodimit n& Qendrén e Paraburgimit né
Prizren, né kuptim t& hapésirés pér t&€ burgosurit, nuk jané né pajtim me Ligjin pér
Ekzekutimin e Sanksioneve Penale (LESP) e as me standardet ¢ Komitetit Evropian pér
Parandalim t& Torturés (KPT).

. Po ashtu, Avokati i Popullit konstaton se kushtet materiale né kété gendér nuk jané né

pajtim me legjislacionin né fuqi, pasi n¢ Qendrén e Paraburgimit n& Prizren dyshekét jané
t¢& vjetruar dhe kundérmojné eré myku, ventilimi &shté jashté funksioni si dhe
temperaturat gjaté verés jan€ mbi 30°C, gjé q& &shté vérejtur edhe nga vizita e fundit e
realizuar mé& 19 korrik 2023, nga Mekanizmi Kombétar pér Parandalim t& torturés i
Avokatit t&¢ Popullit.

. Avokati i Popullit, edhe né raportet e méhershme pér Qendrén e Paraburgimit né

Prizren'?, kishte konstatuar se kjo Qendér'#, né kuptim t& hapésirés, kushteve materiale
dhe t& akomodimit, nuk ishte né& pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe as me standardet
minimale t& KPT-sé&.

. Avokati i Popullit po ashtu konstaton se kushtet e punés pér personelin mjekésor dhe pér

stafin korrektues, né kuptim t& hapésirés dhe inventarit, nuk jané né pajtim me ligjet né
fuqi né k&té Qendér.

. Avokati i Popullit konstaton se bazuar n& Kushtetutén ¢ Republikés s& Kosovés, né aktet

ndérkombétare, né vendimet ¢ Gjykatés Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut dhe né&
standardet e Komitetit Evropiane pér Parandalim t& Torturés, shteti ka pérgjegjési
pozitive pér. trajtimin me dinjitet ndaj personave t&é privuar nga liria. Avokati i Popullit
konstaton se mbajta e burgimit né kushte joadekuate pérbén trajtim degradues dhe
¢njerézor né bazé t& nenit 3 t& Konventés Evropiané pér t& Drejtat e Njeriut.

. Andaj, n¢ bazé t& t& gjeturave t& lartcekura dhe né pérputhje me nenin 135, par. 3, t&

Kushtetutés sé Republikés sé¢ Kosovés dhe me nenin 18, paragrafi 1, nénparagrafi 7, t&
Ligjit Nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit i

2KPT-ja &shté mekanizém i Késhillit t& Evropés, i cili monitoron zbatimin e Konventss Evropiane Kundér
Torturés né vendet anétare t& Késhillit t& Evropés. Ndérsa vendet ku mbahen personat ¢ privuar nga liria e tyre
né Republikén e Kosovés monitorohen nga ky mekanizém qysh nga viti 2004.

Bhittps://www.oik-rks.org/wp-
content/uploads/2018/01/Raport_me_rekomandime_i_MKPT_vizite_QP_Pz_92209_3.pdf

14

https://www.oik-rks.org/wp-content/uploads/2019/08/Raport-me-rekomandime-i-MKPT-s%C3%AB-

n%C3%AB-lidhje-me-vizit%C3%ABn-n%C3%AB-Qendr%C3%ABn-e-Paraburgimit-n%C3%AB-Prizren.pdf
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REKOMANDON

Ministrisé sé Drejtésisé:
e Pérderisa kjo qendér éshté né pérdorim, t'i pérmirésojé kushtet e akomodimit pér té
burgosurit, né pajtim me standardet minimale té pércaktuara me Ligjin pér Ekzekutimin
e Sanksioneve Penale; me standardet e KPT-sé; dhe me standardet e tjera
ndérkombétare pér mbrojtjen e té drejtave té 1é burgosurve. Ta rregullojé ventilimin, t'i
pajisé té burgosurit mé dysheké té rinj si dhe té vendosé kondicioneré pér shkak té
vapés sé madhe gjaté verés.

Né& pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t& Kushtetutés sé Republikés s& Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit té Popullit dhe t'i paraqesé atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligi”) dhe me nenin 28 t& Ligjit nr.
05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, pérfshiré edhe
masat disiplinore, duhet 1¢é pérgjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjja duhet té
pérmbajé arsyet me shkrim pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fialé”), ju lutemi
mirésisht t& na informoni pér veprimet ¢ ndérmarra lidhur me ¢é&shtjen né fjalé.

Me nderime,
Naim Qelaj
Avokat i Popullit

JTV;\/\_’——
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RAPORT

AVOKATIT TE POPULLIT

A.nr. 432/2023

Kushtet e akomodimit té burgosurve né Krahun D té Qendrés sé Paraburgimit né
Prizren

Pér: Znj. Albulena Haxhiu, ministre

Ministria Drejtésisé

Z. Habit Hajredini, Drejtor
Zyra pér Qeverisje té Miré, Zyra e Kryeministrit

Prishting, 13 dhjetor 2023
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QELLIMI I RAPORTIT

Qéllimi 1 raportit &shté vlerésimi i ankesés sé sa i pérket kushteve t&é akomodimit, me
pretendimin se shteti nuk i ka ndérmarr masat e mjaftueshme pér t’ua siguruar shéndetin dhe
mirégenien e tyre si t& burgosur, si¢c kérkohet me ligjet e aplikueshme né Republikén e
Kosovés dhe standardet ndérkombétare pér mbrojtjen e t€ drejtave t€ personave t€ privuar

nga liria.

MANDATI I AVOKATIT TE POPULLIT

1.

8]

-

ds

Sipas nenit 135, par. 3, t& Kushtetutés s& Republikés s& Kosovés (né tekstin e métejshém:
Kushtetuta): “Avokati i Popullit ka té drejté té béjé rekomandime dhe té propozojé masa,
nése véren shkelje té té drejtave dhe lirive té njeriut nga organet e administratés publike
dhe organeve té tjera shtetérore.”

Ligji Nr. 05/L-019 pér Avokatin ¢ Popullit, neni 18, par. 1, pércakton se Avokati i
Popullit, mes t& tjerash, ka edhe kéto pérgjegjési:

 “1& térheqé vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin 1é drejtat e njeriut dhe té
béjé rekomandim qé t'u jepet fund rasteve té tilla dhe kur éshté e domosdoshme té
shprehé mendimin e vet mbi géndrimet dhe reagimet e autoriteteve pérkatése né lidhje
me rastet e tilla (pika 2);

* 1¢ rekomandojé Qeveriné, Kuvendin dhe autoritetet tjera kompetente té Republikés sé
Kosovés pér ¢éshtjet qé kané té béjné me avancimin dhe mbrojtien e té drejtave dhe
lirive té njeriut, barazisé dhe jo diskriminimit (pika 5);

* t'i publikojé njoftimet, mendimet, rekomandimet, propozimet dhe raportet e veta (pika
6):

* 1¢ pérgatité raporte vjetore, periodike dhe 1é tiera mbi gjendjen e té drejtave dhe
lirive themelore té njeriut, barazisé dhe diskriminimit si dhe té kryejé hulumtime mbi
¢éshtjen e té drejtave dhe lirive themelore té njeriut, barazisé dhe diskriminimit né
Republikén e Kosovés (pika 8).”

Me dérgimin e kétij raporti tek institucionet pérgjegjése, Avokati i Popullit synon t’i
kryejé kéto pérgjegjési kushtetuese dhe ligjore.

Veprimet e Avokatit té Popullit té¢ ndérmarra né kété rast

4.

Avokati i Popullit, n& bazé t& nenit 16, paragrafi 1, t& Ligjit pér Avokatin e Popullit, m&
15 gershor 2023 ka pranuar shkresén me shkrim t& t& burgosurve nga Krahu D i Qendrés
sé Paraburgimit né Prizren.

Ankuesit (t€ burgosurit) me rastin e parashtrimit t& ankesés. kané pohuar se kushtet e
akomodimit né Qendrén e Paraburgimit né Prizren nuk jang sipas Ligjit pér Ekzekutimin
e Sanksioneve Penale dhe as sipas akteve ndérkombétare. T& burgosurit kan& pohuar se
ventilimi népér dhoma nuk punon fare, dyshekét jané t& vjetruar dhe kundérmojné eré
myku, bojleri nuk &shté funksional pasi nuk ka ujé t& nxehté. Po ashtu t€ burgosurit
pretendojné se punojné dymbédhjeté oré (12) dhe paguhen vetém njézet e gjashté euro,
telefonatat i kang vetém tri her& né javé si dhe nuk kang benificione dhe privilegje sikurse
t& dénuarit e tjeré né qendrat e tjera korrektuese.
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6. Mg 5 korrik 2023, Avokati i Popullit ka kontaktuar mé drejtorin e Shérbimit Korrektues
té Kosovés (ShKK), lidhur me shqgetésimet e t& burgosurve t& Kahut D t&€ Qendrés sé
Paraburgimit né Prizren. Drejtori i ShKK-s¢ ka pohuar se shqetésimet e t& burgosurve do
t& shqyrtohet dhe do t& shikohet mundésia evitimit t& tyre, mirépo mé gjerésisht do té na
njoftojné me e-mail pér kété céshtje.

7. Mg 6 korrik 2023, Avokati i Popullit ka marré pérgjigie me shkrim pér kété rast nga
drejtori i Qendrés s& Paraburgimit né€ Prizren. N& pérgjigie drejtori ka théné se
personalisht ka biseduar mé t& burgosurit ¢ Krahut D, me qgellim t& kontrollimit dhe
verifikimi t& shqetésimeve t&€ ngritura nga kéta t& burgosur. Bazuar né bisedat e zhvilluara
me ta dhe pas inspektimit n& detaje, drejtori ka konstatuar si né vijim: “7¢ dénuarit e
punésuar: Aktualisht jané 5 té dénuar té punésuar né kuzhiné, té cilét punojné me
ndérrime, sipas orarit té pércaktuar (njé dité puné njé pushim) dhe né asnjé rrethané nuk
ndodhé qé té punojné mé shumé se 8 oré puné efektive brenda dités. Gjithashtu edhe té
dénuarit tjeré qé punojné né vende tjera té punés, nuk ndodhé té punojné mé shumé se 4
deri 5 oré puné efektive né dité. Sa i pérket telefonatave, ato zhvillohen né bazé té
Rregullores Tretmane pér té Burgosur, nr. 1396 daté 29.12.2022, dhe té njéjtit i
shfrytézojné nga 4 telefonata né javé si dhe pér raste specifike, me aprovim té Drejtorit
edhe njé telefonaté shtesé. Ndérsa furnizimi me mjete higjienike béhet rregullisht né baza
Javore, né sasi té mjaftueshme dhe né rast té kérkesave té tyre, ju mundésohen mjete
higjienike shtesé. Po ashtu sipas drejtorit té dénuarit kané qasje né banja dhe ujé té
nxehté gjaté gjithé dités pandérpreré. Té njéjtit pastrohen rregullisht dhe pér kété nuk
kané nevojé as qé té parashtrojné kérkesé te zyrtari korrektues.”

Lidhur me furnizimin me dysheké, drejtori ka pohuar se para dhjeté ditésh kané hapur
vrima népér pjesén e metalit né krevate, pér & mundésuar qarkullimin e ajrit, pér t&
evituar kundérmimin apo mykun. Ndérsa pér sa i pérket ventilimit, ai ka théné se &shté e
vérteté se ventilimi i tualeteve momentalisht ishte jashté funksionit, mirépo tualetin e
dhomave t& dénuarit nuk e pérdorin gjaté dités, pasi i shirytézojné tualetet e p&rbashkéta.
Al ka shtuar se gjithsesi po pérpigeshin t’i rregullonin.

Ndérsa lidhur me beneficionet dhe privilegjet, drejtori ka pohuar se t& dénuarve u
mundésohen privilegjet né bazé t€ ligjit dhe rregulloreve t& pércaktuara. Ai ka théné se,
si¢ dihet. institucioni g€ ai e drejton &shté qendér e paraburgimit dhe nuk kané shumé
hapésira pér aktivitete t&€ ndryshme. Ai ka shtuar se t& dénuarit gjaté téré kohés e kané
mundésiné e shfrytézimit t&¢ shétitores dhe mund t€ merren me ushtrime fizike apo
sportive, brenda asaj hapésire.

8. ME 19 korrik 2023, Mekanizmi Kombétar pér Parandalimin e torturés (MKP), i Avokatit
t& Popullit, ka vizituar Qendrén e Paraburgimit né Prizren. Gjaté vizités, ekipi i MKP-s&
ka realizuar disa intervista grupore dhe individuale me t& burgosurit ¢ Krahut D. Gjaté
kétyre intervistave ekipi i MKP-s& nuk ka marré ankesa pér keqtrajtim apo ankesa té tjera
pér sa i pérket trajtimit. Pérpos késaj, t& burgosurit kané pohuar se jan& duke u trajtuar
sipas Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksione Penale. Té& burgosurit jané ankuar vetém pér
kushtet e mbajtjes s& dénimit dhe paraburgimit, pasi sipas tyre, kjo qendér nuk i plotéson
kushtet e mbajtés s¢ dénimit. Sipas tyre, né Krahun D nuk funksion ventilimi, nuk
jané furnizuar me dysheké té rinj. Po ashtu temperaturat gjate verés jané shumé t&
larta dhe nga nxehtésia e larté qéndrimi né kété qendér éshté mjaft i véshtiré. Ndérsa
pér sa u pérket shqetésimeve pér orarin e gjaté t& punés dhe shfrytézimin e telefonatave
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dhe beneficioneve t& tjera, ekipi i MKP-s& nuk ka marré ankesa nga t& dénuarit g€ ishin t&
pranishém.

Ekipi i MKP-s¢ gjaté késaj vizite, por edhe né vizitat ¢ mé hershme, ka vérejtur se
pohimet e t& burgosurve géndrojng, pasi kushtet e mbajtés né Qendrén e Paraburgimit né
Prizren, né kuptim té hapésirés pér t& burgosurit, nuk jané né pajtim me Ligjin pér
Ekzekutimin ¢ Sanksioneve Penale (LESP) e as me standardet e Komitetit Evropian pér
Parandalim t& Torturés (KPT). Po ashtu, ekipi i MKP-sé gjaté vizités ka vérejtur se
ventilimi né Krahun D nuk éshté funksional, dyshekét népér dhoma té té burgosurve
ishin té vjetruar dhe kundérmonin eré myku si dhe né Qendér ishin temperaturat
jashtézakonisht té larta, gjé qé e véshtirésuan edhe punén e ekipit t&¢ MKP-sé.

Pérveg késaj. ekipi 1 MKP-sé gjaté vizités ka vérejtur s¢ t& pranishém ishin tetémbédhjeté
t&¢ dénuar dhe shtatédhjeté t&¢ paraburgosur, gjithsej tetédhjeteteté t& burgosur, sa edhe
&shte kapaciteti i késaj Qendre.

Aktet relevante juridike vendore dhe ndérkombétare

9.

Kushtetuta e Republikés s¢ Kosovés, né nenin 21, paragrafi 2, pércakton: “Republika e
Kosovés mbron dhe garanton té drejtat themelore té wjeriut, té parashikuara me kété
kushtetuté.” Realizimi né praktik i kétyre t& drejtave &shté né interes té miréfunksionimit
té shtetit t& s¢ drejtés.

10. Kushtetuta e Republikés sé Kosovés né nenin 27 shprehimisht pércakton:

“Askush nuk i nénshtrohet torturés, ndéshkimit a trajtimit mizor, ¢njerézor ose

poshtérues.™

11. ME tej, pér sa u pérket kushteve t& banimit pér personat e dénuar, né nenin 35 t& Ligjit

pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, pércaktohet si né vijim:

*1). Personi i dénuar ka té drejté né banim qé i pérgjigjet kushteve bashkékohore
higjienike dhe rrethanave vendore klimatike.

2). Hapésirat né té cilat jeton dhe punon personi i dénuar duhet 1¢ kené hapésiré té
mjafiveshme ashtu qé secili person i dénuar té keté sé paku teté (8) metra katroré
hapésiré pér qeli té vetme dhe katér (4) metra katroré pér té dénuarit né qeli té
pérbashkéta, dhe sasi té mjaftueshme té drités natyrore dhe artificiale pér puné dhe
lexim, ngrohje dhe gjrosje.

3) Hapésirat nuk duhet té kené lagéshti dhe duhet té kené pajisje sanitare adekuate dhe
mjete (€ tjera té nevojshme pér higjiené personale.

4)Né hapésira té pérbashkéta vendosen personat e dénuar té cilét jané 1¢ pérshtatshém
Dpér 1 'u shogéruar me 1é tjerét né kushtet e tilla.”*

12. Po ashtu, né Udhézimin Administrativ MD- Nr.10/2023 pér Rendin Shtépiak né

Institucionet Korrektuese, né nenin 20 - Hapésira e jetesés pér t& burgosu - né
paragrafin 1 t& kétij neni shprehimisht pércaktohet: “Lokalet né té cilat jeton dhe punon
personi i dénuar duhet té kené hapésiré té mjafiueshme ashtu qé secili person i dénuar té
keté sé paku teté (8) metra katroré hapésiré pér dhomé té verme dhe katér (4) metra

! Kushtetuta e Republikés s&¢ Kosovés, neni 27. https:/gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=3702
2 https:/gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx? ActID=61303
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katroré pér té dénuarit né dhomé té pérbashkéta dhe sasi té mjafiveshme 1é drités
natyrore, artificiale pér puné, lexim, ngrohje dhe ajrosje.” Ndérsa né paragrafin 2 t&
nenin 20 potencohet: “Dhomat duhet té kené dritare pér ndrigim té mjaftueshém, té cilat
mundésojné hyrjen e ajrit té pastér dhe té drités, e cila i mundéson personit té dénuar
leximin né dritén natyrore né kushtet e réndomta.”*

.Ndérsa neni 22 i Kushtetutés s& Republikés sé Kosovés pércakton se Konventa

Evropiane pér té Drejtat e Njeriut (KEDNj) &shté pjesé e sistemit juridik dhe
kushtetues t& Republikés s& Kosovés. Aktet ndérkombétare t& pérfshira né kété nen kang
epérsi né raport me vendimet e institucioneve publike t&€ Republikés s&¢ Kosovés.

Konventa né fjal&, né nenin 3 - “Ndalimi i Torturés™ - shprehimisht pércakton: “Askush
nuk mund i nénshirohet torturés ose dénimeve ose trajtimeve ¢njerézore ose

poshtéruese.”™

Askush nuk duhet t'i nénshtrohet torturés dhe as dénimeve ose trajtimeve mizore,
¢njerézore e poshtéruese. Né vecanti, askush nuk duhet t’i nénshtrohet njé eksperimenti
mjekésor ose shkencor pa pélqimin e tij t& lirg.

Sipas Komitetit Evropian pér Parandalim té Torturés dhe té Trajtimit ose Dénimit
Cnjerézor dhe Poshtérues (KPT), standardet minimale pér hapésirén personale t&
jetesés né institucionet e burgjeve &sht&: “6m-* hapésiré té jetesés pér njé qeli me njé té
burgosur té vetém + pajisje sanitare, 4m* hapésiré jetese pér ¢do té burgosur né njé qeli
me shumé té burgosur +anekse plotésisht t¢ ndara sanitare, té paktén 2 metra mes
mureve 1é gelisé, té paktén 2.5 metra mes dyshemesé dhe tavanit té gelizés®.”

Ndérsa Késhilli i Evropés, né Rekomandimin (2006) 2 t€¢ Ké&shillit t¢ Ministrave pér
shtetet anétare mbi Rregullat Evropiane té Burgjeve, né paragrafin 18, pika 1, potencon:
“Strehimi qe u ofirohet té burgosurve e né veganti fjetja respektojné dinjitetin njerézor,
dhe, sa me shume 1é jete e mundur, privatésiné si dhe té plotésojné kérkesat dhe
higjienike, duke ju kushtuar réndésiné e duhur kushteve té klimés dhe veganérisht
hapésirés se dyshemesé, pérmbajties kubike té ajrit, ndrigimit, ngrohjes dhe ajrimit.”’

Po ashtu, Rregullat Standarde Minimale t&¢ OKB-s& pér Trajtimin e t& Burgosurve
(Rregullat e Mandelés), né Rregullin e 13, theksojné si né vijmé : “T¢ gjitha akomodimet
¢ parashikuara pér pérdorim nga té burgosurit dhe né veganti te gjitha akomodimet me
fietieje duhet té plotésojné té gjitha kérkesat e shéndetit, duke pasur parasysh kushtet
klimatike dhe sidomos pérmbajtien kubike te ajrit, hapésirés minimale té dyshemesé,
ndrigimit, ngrohjen dhe ventilimin.”®

Analiza ligjore

19.

Kushtetuta ¢ Republikés sé Kosovés, si akti mé i larté juridik dhe politik, n& nenin 22
garanton t¢ drejtat dhe lirit¢ themelore t€ njeriut. Ndérsa nj& numér i konventave

3 Udhézimin Administrativ MD- Nr.10/2023 pér Rendin Shtépiak né Institucionet Korrektuese, né nenin 20,
paragrafi 1. https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=81434

‘Udhézimin Administrativ MD- Nr.10/2023 pér Rendin Shtépiak n& Institucionet Korrektuese, né nenin 20,
paragrafi 2. https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx? ActID=81434

3 Konventa Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut https://www.echr.coe.int/documents/convention_sqi.pdf

¢ https://rm.coe.int/16807824b2

"https:/rm.coe.int/CoOERMPublicCommonSearchServices/DisplayDCTMContent?documentId=090000 1 6804¢2

21d Rekomandimi (2006)2 i Késhillit t& Ministrave pér shtetet anétare mbi Rregullat Evropiane t& Burgjeve.

8 https:/documents-dds-ny.un.org/doc/UNDOC/GEN/N15/443/41/PDF/N1544341.pdf?OpenElement
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